contratação da empresa One Cursos Treinamento, Desenvolvimento e Capacitação 

LTDA para a participação de 10 (dez) servidores no curso “Redação Oficial com Foco na 

Elaboração de Documentos Técnicos”, com carga horária de 15 (quinze) horas aula. 

VALOR CONTRATADO: O valor total desta contratação é de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil 

reais), sendo o valor por inscrição de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) e o valor da hora-

aula por aluno de R$ 146,66 (cento e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos). 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO:  

Para a contratação da empresa foram apresentadas notas fiscais ou notas de empenho de 

contratações semelhantes, realizadas para outros órgãos ou empresas ou pessoa física, a fim de